CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR GESSIMAR LUIS NERES

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 033/2022, DE 10 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de Título de

cidadão “NUNESFREIRENSE” ao

Ilustríssimo Senhora Graciete Fatima Freire

De Abreu Pereira, e dá outras providências.

Art. 1º.  Fica concedido o título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo

Senhora Graciete Fatima Freire De Abreu Pereira, como forma de agradecimento pelos

anos contribuindo com o crescimento de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 10 DE MAIO 2022.

GESSIMAR LUIS NERES
Vereador – PL

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR GESSIMAR LUIS NERES

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Nascida no município de Anajuba-MA no dia 29 de setembro de 1955, Graciete

Fatima Freire De Abreu Pereira é filha dos senhores José Benedito Freire e Maria de Lourdes

Carneiro Freire. Chegou ao município de Gov. Nunes Freire, antigo encruzo, no dia 29 de

dezembro de 1989, encantou-se com a cidade e com o povo alegre e receptivo, residindo aqui

desde de então.

Casada com a J.J.de Abreu Pereira com quem tem dois filhos Renato Igor Freire

de Abreu Pereira e Renata Freire de Abreu Pereira. É esposa dedicada, prioriza o bem-estar da

família e dedicando sua vida a transmitir à família seus valores morais, empatia pelo próximo

e a importância do trabalho realizado com zelo e dedicação.

Graciete de Fatima Freire de Abreu Pereira, Formação:

Graduada em PEDAGOGIA pela Universidade Federal do Maranhão.

Pós-Graduada em Planejamento Educacional e Metodologia do Ensino Superior

pela ASOEC - Faculdade Salgado de Oliveira - Rio de Janeiro – RJ.

Bacharela em Direito pela Faculdade São Luís – MA

CURSOS:

I Encontro de Educação: UFMA – São Luís – MA.

II Semana de Educação – UFMA – São Luís – MA.

Pratica Profissional da Realidade Maranhense: UFMA – São Luís – MA

III ENEPE – Formação do Educador – Fortaleza – CE

Curso de Português Prof. Ubirajara Rayol – São Luís – MA.

Treinamento Sala de Leitura – SEDUC – São Luís – MA.

Encontro de Diretores e Técnicos- SEDUC – São Luís MA.

Seminário sobre a Realidade do Ensino Municipal – São Luís – MA.

XIX Seminário Brasileiro de Tecnologia Educacional- ABT- Rio de Janeiro – RJ.

 V Semana de Educação – UFMA – São Luís – MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR GESSIMAR LUIS NERES

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

Curso de Alfabetização – SEMEC – São Luís – MA.

Elaboração e Normalização de Monografias – UFMA – São Luís – MA.

Tecnologia Educacional – ABT – São Luís MA.

Avaliação Educacional – UFMA – São Luís MA.

Dentre outros...

Experiência Profissional:

Supervisora de Estagio – UFMA – Instituto São Lázaro – São Luís – MA.

É merecedora do Título de Cidadã Nunesfreirense por proporcionar e dividir

conhecimento nas escolas e em diversos pontos da cidade. Dá assistência e ajuda contínua

para o desenvolvimento de nosso Município, desde sua chegada.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA 10 DE MAIO DE 2022.

GESSIMAR LUIS NERES

Vereador – PL